
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 12 DEL 27-05-2024 
 

OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato 
denominato "Nonno Furia" 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:00 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Straordinaria 
convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Presente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Presente 
Ferrara Amanda Presente Vigliotti Mattia Presente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.   12 ASSENTI N.    1 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

 
Il Sindaco 
 
PREMESSO CHE: 
  

 Attraverso l’attuazione del progetto (Nonno Furia), l’Amministrazione intende 
istituire un sistema  su di una rete di interventi a partecipazione volontaria.  

 Il primo passo per attuare tale intendimento è l’attivazione di un servizio di 
sorveglianza davanti alle scuole, nel parco , nei musei e nelle aree giochi.  

 Nell’ambito delle politiche di promozione della cittadinanza attiva, con questo 
progetto si intende, quindi, raggiungere scopi di rilevanza sociale.  

 Il servizio, volontario, tende a stimolare le persone meno giovani a mantenere un 
ruolo attivo nella vita pubblica, contrastando l’isolamento e l’emarginazioni sociale e 
perseguendo obiettivi di sicurezza nell’ambiente comunitario in cui viene espletato.  

 Il servizio, pur essendo del tutto volontario, dà diritto ad un beneficio di euro 
5,00/h. Il compenso maturato durante tutto l’anno, non potrà essere rimborsato in 
denaro, ma potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente per il pagamento di 
qualsiasi tributo verso il Comune; qualora il compenso superi l’importo dei tributi 
dovuti dal volontario o da altro componente il suo nucleo familiare per l’anno di 
prestazione  del servizio , non è  prevista ,assolutamente, la monetizzazione della 
differenza.  
La durata del servizio non potrà superare in alcun caso le quattro ore giornaliere. 

    con il predetto servizio si intendono perseguire le seguenti finalità: 
 

1. Istituire una figura di riferimento utile al fine di prevenire, nell’ambito del proprio 
ruolo e delle proprie competenze, il formarsi di fenomeni anomali che mettono a 
repentaglio la sicurezza degli alunni all’entrata e all’uscita delle scuole, durante la 
loro permanenza nel parco e nelle aree giochi;  

2. Collaborare con gli organi preposti alla vigilanza del territorio urbano in occasione di 
manifestazioni e sagre e altri servizi ritenuti utili dalla Polizia Locale; 

3. Garantire alle persone interessate un’opportunità di partecipare attivamente alla vita 
sociale e culturale della comunità in cui vivono, recuperando le esperienze di vita. 

 
 Visto il Decreto Legislativo n.267del18/08/2000 e s.m.i. ; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 
interessati 
 
Acquisito altresì il parere del revisore dei conti n. 6 del 25.05.2024, 
 
Tutto quanto premesso si  

 
 PROPONE AL COSIGLIO  

 
Di approvare il Regolamento disciplinante l'attività dei “Nonni Furia” composto da n.09 
articoli, 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole la seguente deliberazione 
mmediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma2, D.lgsn.267/2000 
e smi. 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 12 consiglieri 
Favorevoli n. 12 consiglieri  
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n.12 consiglieri 
Favorevoli n. 12 consiglieri  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Con separata ed unanime votazione delibera di rendere la presente: 
 
| X | - immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere; 
| | - esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione all’albo 
 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.14 DEL 21-05-2024 

 
 
OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 22-05-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.14 DEL 21-05-2024 

 
 
OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 24-05-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27-05-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 12 DEL 27-05-2024 
 

OGGETTO: Regolamento per l'istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
"Nonno Furia" 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



Regolamento per l’istituzione e la disciplina del servizio di volontariato denominato 
“Nonno Furia” 
 
Art.1 -Oggetto del servizio  
 
E’ istituito il servizio denominato “nonno Furia”   
Tale servizio consiste nellasorveglianza di edifici di proprietà del Comune di Arienzo, quali Musei, 
Chiese, Parchi e Scuole  

Art.2 Natura Giuridica del rapporto 

Il Servizio “Nonno Furia” è costituito da un’attività prestata a esclusivo titolo di volontariato, 
senza vincolo di subordinazione gerarchica e senza costituzione di un rapporto di pubblico impiego  

Art.3 Requisiti  

I cittadini volontari che potranno presentare la loro candidatura dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
a) essere residenti nel Comune di Arienzo; 
b) avere un’età compresa tra i 60 e 80 anni; 
c) essere in possesso di idoneità psicofisica all’effettuazione dei compiti indicati nel progetto, 
comprovata da certificazione medica rilasciata dal medico di base che l’interessato dovrà esibire 
all’atto della presentazione della richiesta, rinnovandola in seguito annualmente; 
d) godere dei diritti civili e politici; 
e) non avere riportato condanne penali passate in giudicato e non avere carichi penali pendenti; 

f) nessuna prestazione di attività lavorativa subordinata o autonoma 
La mancanza di uno dei requisiti suddetti comporta la non ammissione alla selezione; parimenti il 
venir meno di uno dei requisiti suddetti a servizio iniziato comporta l’immediata decadenza 
dall’incarico. 

Art.4 Luoghi di espletamento del Servizio  

Il servizio si esplica nell’attività di vigilanza presso le scuole cittadine (materne, elementari e 
medie) negli orari di entrata e di uscita, con prestazioni giornaliere, nonché presso Musei, Chiese e 
Parchi, negli orari di apertura al pubblico 
 

Art.5 Compiti e Comportamento  
La Nonna e Nonno Furia avranno il compito: 

-di sorvegliare gli edifici che gli verranno assegnati per l’apertura, la chiusura e la sorveglianza 
dello stesso durante l’orario di apertura.  

-di assicurare, durante il servizio di sorveglianza presso le scuole, le seguenti attività: 

 - l'assistenza durante il momento di entrata ed uscita delle scuole. 

-aiutare gli scolari ad attraversare la strada in sicurezza   

-segnalare eventuali anomalie accertate, problemi e necessità di intervento alla Polizia Locale  

 La Nonna e Nonno Furia dovranno svolgere le proprie funzioni con la diligenza “del buon padre 
di famiglia” edovranno mantenere un comportamento corretto e idoneo al buon svolgimento delle 
mansioni affidategli. In particolare, dovranno registrare la propria presenza su apposito registro, 
comunicando al proprio referente (Responsabile della Polizia Locale) eventuali modifiche di orario, 
assenze o impedimento a svolgere le attività concordate. 

Ai volontari è richiesta affidabilità e puntualità. 



Durante il servizio dovrà essere indossato l’elemento di riconoscimento in conformità a quanto 
disposto dall’art.8 del presente Regolamento  

Art.6 Durata dell’incarico 
Gli incarichi assegnati ai volontari , previa pubblicazionedi avviso pubblico, sono valevoli fino alla 
scadenza del progetto secondo il termine indicato nell’avviso e cessano per i seguenti motivi: 

a) inosservanza delle disposizioni impartite in merito alle modalità di esecuzione del servizio 
o per esigenze non sindacabili dall’Amministrazione; 
b) perdita anche di uno solo dei requisiti di ammissione indicati nel presente regolamento; 
c) dimissioni volontarie scritte da parte del “Nonna/o Furia “ 
 

b) Art.7 Compenso ed assicurazione  
Il servizio reso da ciascun Nonno Furia, pur essendo del tutto volontario, dà diritto ad un 
beneficio di euro 5,00/h. Il compenso maturato durante tutto l’anno, non potrà essere 
rimborsato in denaro, ma potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente per il pagamento di 
qualsiasi tributo verso il Comune; qualora il compenso superi l’importo dei tributi dovuti 
dal volontario o da altro componente il suo nucleo familiare per l’anno di prestazione  del 
servizio , non è  prevista ,assolutamente, la monetizzazione della differenza.   La durata del 
servizio non potrà superare in alcun caso le quattro ore giornaliere. 
Il Comune di Arienzo provvederà alla copertura assicurativa contro il rischio di eventuali 
infortuni subiti dai nonni Furia oggettivamente non imputabili a imperizia o negligenza 
durante la prestazione del servizio, nonché per responsabilità civile verso i terzi derivante 
dallo svolgimento dell’attività assegnata. 
 
 
Art 8.-Dotazione di servizio  
Ogni volontario dovrà utilizzare per il servizio un tesserino di riconoscimento  

 

 

Art.9 Coordinatore del Servizio  

Il coordinatore del servizio è individuato nel Responsabile della Polizia Municipale  

Il coordinatore avrà la funzione di vigilare sull’andamento del servizio, organizzando il calendario 
ed i turni di rotazione dei volontari provvedendo alla sostituzione degli stessi , in caso di assenza o 
impedimento, con  quelli  di riserva. Ciascun volontario dovrà riferire al coordinatore eventuali 
problemi, violazioni ed irregolarità riscontrate durante il servizio. Il coordinatore informerà 
periodicamente la Giunta Comunale sul contenuto di tali segnalazioni e sull’andamento del 
servizio  
 

 



COMUNE DI ARIENZO

L’ ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 6  DEL 25/05/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 
VOLONTARIATO DENOMINATO “NONNO FURIA”

Il revisore,  ricevuta in data 22 Maggio 2024 la proposta di cui in oggetto con i relativi allegati, ha 

esaminato gli atti relativi, per approvare il Regolamento per disciplinare il servizio di volontariato 

denominato “Nonno Furia”.

CONSIDERATO

-che l’Amministrazione intende istituire un sistema su di una rete di interventi a partecipazione 
volontaria, in primis l’attivazione di un servizio di sorveglianza davanti alle scuole, nel parco , nei 
musei e nelle aree giochi. Nell’ambito delle politiche di promozione della cittadinanza attiva, con 
questo progetto Nonno Furia l’Ente vuole stimolare le persone meno giovani a mantenere un ruolo 
attivo nella vita pubblica,  e nel contempo perseguire obiettivi di sicurezza nell’ambiente comunitario. 
Il servizio, pur essendo del tutto volontario, dà diritto ad un beneficio di euro 5,00/h.,  che potrà essere 
utilizzato solo ed esclusivamente a scomputo del pagamento di qualsiasi tributo comunale.
La durata del servizio non potrà superare in alcun caso le quattro ore giornaliere.

TUTTO CIO' PREMESSO

Preso atto
Di quanto riportato nel Regolamento composto da n.9 articoli
che l’istituzione di  questa figura “Nonno Furia” è utile:

- a prevenire, nell’ambito del proprio ruolo e delle proprie competenze, il formarsi di 
fenomeni anomali che mettono a repentaglio la sicurezza degli alunni all’entrata e 
all’uscita delle scuole, o nel parco e nelle aree giochi,  e a collaborare con gli organi 
preposti alla vigilanza del territorio urbano in occasione di manifestazioni e sagre e altri 
servizi ritenuti utili dalla Polizia Locale; 

- a garantire, inoltre, alle persone interessate un’opportunità di partecipare attivamente 

alla vita socio-culturale della comunità in cui vivono, recuperando le esperienze di vita.

Visto Visto il Decreto Legislativo n.267del18/08/2000 e s.m.i; 

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000;; 

Il revisore esprime  Parere favorevole

sulla proposta di Deliberazione di C.C. N. 14 del 21/05/2024, con oggetto: “ REGOLAMENTO PER 

L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI VOLONTARIATO DENOMINATO “NONNO 
FURIA”.

Caserta lì 25 Maggio 2024     IL REVISORI DEI CONTI  

    Dr.ssa Luigia Gentile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


